
 

 
Gwasanaeth Democratiaeth 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYSAG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD MERCHER, 2 TACHWEDD, 2016 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH 

 
 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Glynda O'Brien 

glyndaobrien@gwynedd.llyw.cymru 

01341 424301 

 

(Dosbarthwyd: 26.10.16) 

Rhaglen Gyflawn



 

CYSAG 
 

AELODAETH (7) 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Annwen Daniels Gweno Glyn 
Sedd Wag 

E. Selwyn Griffiths 

 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Thomas G. Ellis Jean Forsyth 

 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd 
Sedd Wag  

 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 
Cristnogion a Chrefyddau Eraill 
 
Disgwyl Enwebiad Yr Eglwys Fethodistaidd 
Dr W Gwyn Lewis Eglwys Bresbyteraidd Cymru 
Canon Parchedig Robert Townsend Yr Eglwys yng Nghymru 
Mrs Elizabeth Roberts Undeb Bedyddwyr Cymru 
Cynrig Hughes Yr Annibynnwyr 
Eirian Bradley Roberts Yr Eglwys Gatholig 

 
Athrawon 

 
Alwen Watkin ASCL 
Miriam A. Amlyn NAS/UWT 
Cathryn Davey UCAC 
Heledd Owen NUT 
Disgwyl Enwebiad ATL 

 
Aelodau Cyfetholedig 

 
Rheinallt Thomas  
Gwyn Rhydderch  
Parchedig Aled Davies  

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   GWEDDI 
 

 

   
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 

 I ethol Is-gadeirydd i’r pwyllgor hwn am y flwyddyn  2016/17. 

 
 

 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.  

 
 

 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  

 
 

 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 I nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.  

 
 

 

6.   COFNODION 
 

5 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod o CYSAG a 
gynhaliwyd ar 15 Mehefin 2016 fel rhai cywir.  
 
(Copi’n amgaeedig) 

 
 

 

7.   ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG GWYNEDD 2015/16 
 

9 - 32 

 I ystyried Adroddiad Blynyddol Drafft  2015/16 cyn cyhoeddi copi terfynol.   
 
(Copi’n amgaeedig) 

 
 

 

8.   ADDOLI AR Y CYD 
 

33 - 34 

 I ystyried holiadur ar gyfer Aelodau CYSAG wrth iddynt fynychu sesiwn 
addoli ar y cyd mewn ysgolion.    
 
(Copi’n amgaeedig) 

 
 
 
 

 



 

 
 

9.   CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU 
 

35 - 41 

 (a) I dderbyn cofnodion cyfarfod o Gymdeithas CYSAGau Cymru a 
gynhaliwyd ar 23 Mehefin 2016 yn Rhyl.    

 
(Copi’n amgaeedig) 

 
(b) I nodi y cynhelir cyfarfodydd  nesaf y Gymdeithas uchod ar: 
 

 18 Tachwedd 2016 yng Nghaerfyrddin.    

 3 Mawrth 2017 yn Brynbuga, Sir Fynwy 

 
 

 

10.   DIWEDDARIAD YMGYNGHORYDD HER GWE 
 

 

 I dderbyn diweddariad llafar gan Ymgynghorydd Her GwE ar y materion 
canlynol:  
 

(a) Cwricwlwm i Gymru  
(b) Cefnogaeth I’r TGAU newydd 

 

 

 
 
 
 
 



  CYSAG 15.06.16 

 1 

 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

15/06/16 
 

 
Yn Bresennol:   

  
 
Aelodau Cyngor Gwynedd : Y Cynghorwyr Annwen Daniels, Jean Forsyth, Selwyn Griffiths      
    
Cristnogion a chrefyddau eraill:   Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig) 
 
 
Athrawon:   Heledd Jones, Alwen Watkin  
 
Swyddogion: Mrs Mai Bere (Swyddog Addysg Cynorthwyol a Chlerc CYSAG) a Glynda O’Brien 
(Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
GwE:   Miss Bethan James (Ymgynghorydd Her)  
 
Ymddiheuriadau:     Y Cyng. Tom Ellis, Gweno Glyn, Mrs Elizabeth Roberts (Undeb Bedyddwyr 
Cymru), Dr. Gwyn Lewis  (Eglwys Bresbyteraidd Cymru), Cathryn Davey, Miriam Amlyn (Undeb 
Athrawon). 
  
1.  GWEDDI 
  

  Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan y Cynghorydd Selwyn Grifiths.   
 
2. ETHOL CADEIRYDD 

 
Penderfynwyd: Ail-ethol y Cynghorydd Selwyn Griffiths yn Gadeirydd i’r 
pwyllgor hwn am y flwyddyn 2016/17. 
 
 

3. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 
 Penderfynwyd: Yn wyneb y ffaith bod sawl aelod wedi ymddiheuro am 

absenoldeb o’r cyfarfod, mai gwell fyddai gohirio ystyriaeth yr Is-gadair tan y 
cyfarfod nesaf.   

  
4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
  Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
 
5.  COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 10 Chwefror 2016 fel 
rhai cywir. 

 
 
 

6.    HUNAN ARFARNIADAU YSGOLION 

Tud. 5

Eitem 6



  CYSAG 15.06.16 

 2 

 
(a) Tywysodd Ymgynghorydd Her GwE yr Aelodau drwy daflen a gyflwynwyd yn nodi 

crynodeb o ganfyddiadau ysgolion gan dynnu sylw mai 4 ysgol gynradd a oedd wedi eu 
harolygu gan ESTYN  yn ystod tymor yr Hydref 2015 ynghyd ag 5 ysgol gynradd, ac 1 
ysgol uwchradd yn ystod cyfnod tymor y Gwanwyn 2016.   Tynnwyd sylw bod 
canfyddiad ESTYN o’r farn “Da” yn cynnwys fwy nag Addysg Grefyddol yn unig.   

 
(b) Tywyswyd yr Aelodau drwy hunan arfarniadau Ysgolion Babanod Morfa Nefyn, 

Cymerau, Foelgron, Manod, Nefyn a Pont y Gof, gan nodi mai’r gobaith ydoedd bod 
ysgolion wedi dod i farn drwy graffu ar lyfrau a rhoi ystyriaeth i ddata ar addysg 
grefyddol.      

 
Tynnwyd sylw at engreifftiau o fewn yr hunan arfarniadau gan nodi bod tystiolaeth o feintioli, 
arsylwadau gwersi a’r ysgolion wedi barnu bod y safonau a’r ddarpariaeth yn dda.  O’r 
hunan arfarniadau gosodir y cyd-destun o’r math o waith a wneir yn yr ysgolion.  
 
 
PENDERFYNWYD:   Derbyn a nodi cynnwys yr arolygiadau a’r hunan arfarniadau 
a gofyn, yn unol â’r drefn, i’r Swyddog Addysg Cynorthwyol, anfon llythyr at yr 
ysgolion uchod yn nodi gwerthfawrogiad CYSAG o’r ymdrechion a wneir gan yr 
ysgolion i gyrraedd y graddau. 
 
 

7. CYNLLUNIAU LLYWODRAETH CYMRU AR ADDYSG GREFYDDOL 
 
Atgoffodd Ymgynghorydd Her GwE o fwriad yr Athro Graham Donaldson i ddiwygio 
cwricwlwm Cymru gan egluro tra bod pynciau’r cwricwlwm yn gyfrifoldeb Llywodraeth 
Cymru, bod addysg grefyddol yn gyfrifoldeb i’r CYSAGau lleol a’u bod wedi mabwysiadu 
fframwaith cenedlaethol gyda’i statws yn gyffelyb i bynciau eraill. 
 
Ymhelaethwyd ymhellach o’r pedwar diben wrth wraidd y cwricwlwm newydd arfaethedig 
sef cefnogi plant a phobl ifanc i fod yn: 
 

 Ddysgwyr uchelgeisiol, galluog sy’n barod I ddysgu drwy gydol eu hoes 

 Cyfranwyr mentrus, creadigol sy’n barod I chwarae eu rhan yn llawn yn eu bywyd 
a’u gwaith 

 Dinasyddion egwyddorol, gwybodus yng Nghymru a’r byd 

 Unigolion iach, hyderus sy’n barod I fyw bywyd gan wireddu eu dyheadau fel 
aelodau gwerthfawr o gymdeithas 

 
Caiff y cwricwlwm ei drefnu’n chwe maes dysgu a phrofiad. Nodwyd bod yr Athro 
Donaldson yn awyddus i’r cwricwlwm gael ei weithredu o’r gwaelod i fyny ac y byddai’n 
rhaid rhoi cyfle i athrawon ei dreialu. Ymhelaethodd Ymgynghorydd Her GwE ei bod yn 
rhan o Banel Ymgynghorol a’u bod wedi cwrdd i geisio llunio arweiniad ar “beth yw 
addysg grefyddol” a hyderir y bydd cyfarfod pellach yn yr wythnosau nesaf fel y gellir 
rhannu gwybodaeth gyda’r ysgolion arloesol.  O safbwynt ysgoliol arloesol yn ardal 
CYSAG Gwynedd, nodwyd bod arweinyddion yn y gwahanol feysydd wedi eu hadnabod 
drwy GwE ar gyfer cyd-cynllunio ond mai ychydig iawn o arweiniad sydd wedi ei gyflwyno 
hyd yma. 
 
O safbwynt yr ysgolion cynradd, nodwyd bod Dellatec (Siwan Tecwyn) yn cynnig cwrs ar 
ofynion argymhellion yr Athro Donaldson.  

 
Mewn ymateb i ymholiad ynglyn a’r ysgolion arloesol, cadarnhaodd Ymgynghorydd Her 
GwE y byddai’n rhannu’r rhestr gyda Aelodau CYSAG. 

 

Tud. 6



  CYSAG 15.06.16 

 3 

Penderfynwyd:  Derbyn a nodi’r uchod.  
 
 

8. ADDYSG GREFYDDOL A’R FAGLORIAETH 
 

Rhannwyd gwybodaeth gefndirol gyda’r Aelodau gan Ymgynghorydd Her GwE gan nodi 
bod manyleb ar gyfer Bagloriaeth Cymru a weithredwyd mewn ysgolion ers 2015, gyda 
nifer o CYSAGau wedi cwyno ac yn amlygu pryderon bod hyn yn niweidiol i Addysg 
Grefyddol.  Penderfynodd Cymdeithas CYSAGau Cymru i lunio holiadur i’w anfon i 
ysgolion er mwyn cael gwell dealltwriaeth o’r hyn sy’n digwydd mewn gwirionedd.  Bu i 8 
ysgol uwchradd o Wynedd gwblhau’r holiadur ac ar y cyfan nodwyd bod ysgolion 
Gwynedd yn nodi nad oedd llawer o newid.  Gwerthfawrogwyd a diolchwyd i’r ysgolion am 
ymateb gan nodi bod athrawon da yn gwarchod addysg grefyddol.  

 
Nodwyd bod Ysgol Friars wedi cychwyn cynnig 2 wers yr wythnos ac yn parhau gyda’r 
drefn tan y Nadolig. 

 
Penderfynwyd:  (a)  Derbyn a nodi’r uchod. 

 
(b) Gofyn i Glerc CYSAG anfon llythyr i’r ysgolion i gyfleu 

diolch a gwerthfawrogiad CYSAG iddynt am eu hymateb i’r holiadur.  
 
 
 

9. DIWEDDARIAD GAN YMGYNGHORYDD HER GwE 
 
Adroddodd Ymgynghorydd Her GwE  
 
(a) bod pryderon wedi eu hamlygu yn ddiweddar yng nghyfarfod Cymdeithas CYSAGau 
Cymru yn gysylltiedig ag INCERTS (a weithredir yn yr ysgolion cynradd ar gyfer tracio 
cyrhaeddiad disgyblion).  Nodwyd disgrifiadau lefel o fewn y rhaglen yn briodol ar gyfer 
pynciau megis Cymraeg, Saesneg, Mathemateg a Gwyddoniaeth.  Ond, ar gyfer addysg 
grefyddol mae dryswch wedi codi gan bod dau ddisgrifiad sef “Fframwaith Gwreiddiol” a 
“Fframwaith Enghreifftiol”.  Nodwyd mai’r disgrifiad cywir i’w ddefnyddio ydoedd “Fframwaith 
Enghreifftiol”.  Roedd hyn yn adlewyrchiad ar CYSAG am y diffyg arweiniad i ysgolion o pa 
ddisgrifiad lefel y dylid ddefnyddio. 
 
Awgrymwyd y dylid ysgrifennu i holl ysgolion cynradd Gwynedd i’w hysbysu i wirio bod y 
disgrifiadau lefel “Fframwaith Enghreifftiol” yn cael ei ddewis wrth gofnodi Addysg Grefyddol 
i’r INCERTS oherwydd mai’r lefel hwn sy’n berthnasol i Faes Llafur Cytun Gwynedd a Mon.    
 
(b) TGAU – awgrymwyd y dylid annog Penaethiaid i sicrhau bod athrawon Addysg 
Grefyddol yn cael mynediad i unrhyw gyrsiau ac i gydweithio gyda Mavis Jones, Pennaeth 
Adran Addysg Grefyddol Ysgol Syr Thomas Jones, Amlwch, sydd yn gydlynydd y rhanbarth 
ac a fydd ar gael i gynorthwyo Gwynedd a Mon. 
 
 
(c) Er gwybodaeth, nodwyd bod cwmni CYNNAL wedi ennill contract 5 mlynedd i ddatblygu 

e-gylchgrawn ar gyfer daearyddiaeth ac y byddai’n fodel da i’w efelychu ar gyfer addysg 
grefyddol.  Penodwyd dau unigolyn o Wynedd fel golygyddion y cylchgrawn sef Huw 
Dylan, Ysgol y Berwyn, Y Bala, a Noel Dyer, cyn athro yn Ysgol Glan y Mor, Pwllheli.  
Bydd rhifyn cyntaf o’r cylchgrawn yn cael ei gyhoeddi ar HWB+  tua diwedd tymor yr 
Hydref.  

 
Penderfynwyd:         (a)    Derbyn a nodi’r uchod. 
 

Tud. 7



  CYSAG 15.06.16 

 4 

    (b)  Gofyn i Glerc CYSAG anfon llythyr ar ran CYSAG: 
 
(i) i holl ysgolion cynradd Gwynedd i ddwyn i’w sylw am yr arweiniad i ddewis 
“Fframwaith Enghreifftiol” ar gyfer Addysg Grefyddol o fewn yr INCERTS.  
(ii) i fynegi ei gwerthgawrogiad o’r cynllun ‘athrawon arweiniol’ GwE er mwyn sicrhau 
bod athrawon Astudiaethau Crefyddol TGAU yn derbyn cefnogaeth a chyfleoedd i 
gydweithio wrth baratoi at y manyleb TGAU newydd.  
(iii) dymuno’n dda i Mefys Edwards Jones, pennaeth adran addysg grefyddol Ysgol 
Syr Thomas Jones, Amlwch yn ei gwaith fel athrawes arweiniol. 

 
     

10. CYMDEITHAS CYSAGau CYMRU 
 
(a)    Cofnodion cyfarfod diwethaf 
 
Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod diwethaf o’r Gymdeithas a gynhaliwyd ar 8 Mawrth 
2016 yn Hwlffordd. 
 
Tynnwyd sylw gan Ymgynghorydd Her GwE at y materion canlynol: 
 

 Bod cwrs CBAC wedi ei ohirio 

 Bod y Panel Ymgynghorol wedi paratoi canllawiau ar gyfer hawl plenty / rhieni i 
dynnu allan o addoli ar y cyd 

 
         (b)Cyflwynwyd enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau Cymru. 

 
 
Penderfynwyd:  (a) Derbyn a nodi cynnwys y cofnodion. 
 
    (b) Nodi y cynhelir cyfarfod nesaf y Gymdeithas ar  23 
Mehefin 2016 yn Rhyl.    
 

(c) Gofyn i Ymgynghorydd Her GwE fwrw pleidlais ar ran 
CYSAG Gwynedd i’r tri a enwir isod: 
 
Mary Parry   
Huw Stephens 
Mathew Maidment 
 
 
 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 2:00 pm a daeth i ben am  3.30 pm 

 
 
 
 
 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 8



 1 

  
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog 

 ar Addysg Grefyddol 
 
 
 
 
 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 
Gwynedd 

Medi 2015 – Awst 2016 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Pennaeth Adran Addysg Gwynedd 
Arwyn Thomas 

 

Tud. 9

Eitem 7



 2 

CYNNWYS 
 
 

 
ADRAN 1:  CRYNODEB GWEITHREDOL 
 
1.1  Rhagair gan Gadeirydd CYSAG:  Cynghorydd E. Selwyn
[...]
A4.  (Dyffryn Nantlle) 

 gwella’r ddarpariaeth ar gyfer sesiynau addoli ar y cyd dyddiol yn y dosbarthiadau ac yn 
dorfol.  Bydd angen monitro bod pob dosbarth yn cael cyfle dyddiol i addoli ar y cyd.  (Y 
Gader). 

 
 
 

Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Gwynedd 

 Datblygu gwybodaeth, dealltwriaeth a sgiliau rheolaethol cydlynwyr ac arweinyddion 
pwnc; 

 Sicrhau bod ysgolion yn cael mynediad at ganllawiau ac arferion da a fyddai’n gwella 
deilliannau addysg grefyddol eu disgyblion ac ansawdd yr addysg grefyddol. 

 
 

Tud. 16



 9 

 
 
 
 
 
 
 
 

2.3.2 Asesiadau athrawon a chanlyniadau arholiadau allanol yn y sector uwchradd 
 
Asesiadau athrawon: Addysg Grefyddol CA3 

Mae adrannau yn dod i farn am gyflawniad disgyblion ar sail gwaith y flwyddyn, tasgau asesu a 
phrofion ac yn defnyddio canfyddiadau’r rhaglen safoni genedlaethol (2010-12) a chanllawiau 
Llywodraeth Cymru i’w cynorthwyo: 

 Addysg Grefyddol: Canllawiau ar gyfer Cyfnodau Allweddol 2 a 3 (2011) 

 Proffiliau Enghreifftiol Dysgwyr yng Nghyfnodau Allweddol 2 a  3 mewn Addysg Grefyddol: 
Canllawiau Ychwanegol (2011) 

Nid yw Adran Addysg a Sgiliau Llywodraeth Cymru yn casglu canlyniadau CA3 Addysg Grefyddol 
felly nid oes modd cymharu perfformiad ysgolion uwchradd Gwynedd gydag ysgolion eraill ar 
draws Cymru.  Mae CYNNAL yn casglu data perfformiad CA3 ar ran awdurdodau Môn (M), 
Gwynedd (G) a Chonwy (C). 

 
Blwyddyn Ysgolion Disgyblion %L5+ %L6+ %L7+ 

  M+G+C* Gwynedd M+G+C Gwynedd M+G+C Gwynedd M+G+C Gwynedd M+G+C 

2015 5(5)+13(14)+0(0) 1,142 1,790 94.0  60.9  24.8  

2014 5(5)+11(14)+0(0) 1,048 1,659 94.0 91.7 61.6 55.3 21.0 19.6 

2013 5(5)+5(14)+1(7) 462 1,242 93.5 88.7 68.4 52.3 24.9 18.2 

2012° 5(5)+13(14)+4(7) 1,265 2,577 87.0 82.7 51.2 43.2 16.4 12.5 

2011 3(5)+11(14)+2(7) 1,150 1,773 81.8   40.7   12.5   

* Erbyn Hydref 2015 roedd 13 allan o 14 ysgol yng Ngwynedd wedi cyflwyno data perfformiad CA3, 5 allan o 5 ysgol 

uwchradd ym Môn.  Nid oedd yr ysgolion arbennig wedi 
[...]
di penderfynu hawlio eu pwyntiau am y cwrs byr TGAU yn hytrach na pharhau gyda’u 
hastudiaethau am ail flwyddyn.  
 

 
Nid yw sgôr cyfartalog mewn pynciau eraill yr ymgeiswyr ar gael i GYSAG Gwynedd.  O ganlyniad 
mae’n amhriodol i gymharu perfformiadau ysgolion.  Fodd bynnag, mae adrannau AG yn gallu cael 
mynediad i’r data hyn.  Fe’u cynghorir  i ddefnyddio’r data hyn yn eu hunan arfarniadau adran.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Canlyniadau TGAU:  Astudiaethau Crefyddol (cwrs llawn) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nifer o ysgolion Nifer o ymgeiswyr % Rhagoriaeth % L2 % L1 Sgôr cyfartalog y pwnc 

 B G Σ B G Σ B G Σ B G Σ B G Σ 

2015 4 56 51 107 3.6 13.7 8.4       15 17 16 

2014 7 122 168 288 25.4 40.4 34.0       23 26 25 

2013 9 145 253 398 0.0 0.0 0.0 71.0 79.1 76.1 97.2 97.6 97.5 21 23 22 

2012 3 17 38 55 0.0 0.0 0.0 58.8 84.2 76.4 100.0 100.0 100.0 18 22 20 

2011 6 121 134 255 0.0 0.0 0.0 46.3 67.2 57.3 100.0 100.0 100.0 18 21 19 

2010  223 323 546 0.9 3.7 2.6 62.8 82.4 74.4 100.0 100.0 100.0 22 25 23 

Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Gwynedd 

 Annog adrannau uwchradd i ymateb  unrhyw negeseuon a amlygir yn sgil dadansoddi 
data perfformiad mewnol ac allanol ysgolion. 

 Sicrhau bod athrawon addysg grefyddol yn cael mynediad i arweiniad pynciol bwrdd 
arholi CBAC a hwyluso cyfleoedd iddynt gydweithio dan arweiniad yr athrawon 
arweiniol, wrth ymateb i fanylebau yr arholiadau TGAU a Safon Uwch newydd; 

 Hwyluso cymunedau dysgu proffesiynol i athrawon addysg grefyddol er mwyn rhannu 
arferion da, cyd arsylwi gwersi, cyd graffu ar lyfrau neu sefydlu partneriaethau ystyrlon 
gyda’u cydweithwyr yn y sector gynradd. 

 

Tud. 19



 12 

2.3.3 Adroddiadau arolygu ESTYN 
 
Craffwyd ar ddarnau perthnasol o 16 adroddiad arolygu ESTYN yn ystod y flwyddyn, 15 ysgol 
gynradd ac un ysgol uwchradd:  
 
Ysgol Dyddiad Gofal cymorth ac 

arweiniad (2.3) 
A oes cyfeiriad at: 
datblygiad 
ysbrydol, moesol, 
cymdeithasol a 
diwylliannol? 

Gofal cymorth ac 
arweiniad (2.3) 
A oes cyfeiriad at: 
addoli ar y cyd? 

Profiadau dysgu 
(2.1) 
A oes cyfeiriad at: 
Addysg Grefyddol? 

Gweithio mewn 
partneriaeth (3.3) 
A oes cyfeiriad at 
gymunedau crefyddol 
lleol? 

Y Traeth 03.15   1  

Llanaelhaearn 04.15   2   

Llanrug 06.16     

Llanelltyd 06.15     

Hirael 06.15     

Beddgelert 06/15     

B Morfa Nefyn 09/15  3   

Foel Gron4 10/15     

Garndolbenmaen 11/15  3   

Pont y Gof 12/15  3   

Cymerau 01/16  3   

Nefyn 01/16  3   

Syr Hugh Owen 02/16     

Manod 02/16  3   

Llanllechid 03/16  3   

Craig y Deryn 03/16     
1. Mae’r adroddiad yn cyfeirio at y “cyfleoedd i ddysgu am gredoau pobl o wahanol ddiwylliannau...”.   
2. Mae’r adroddiad yn cyfeirio at ‘wasanaethau ysgol gyfan’ yn hytrach nag addoli ar y cyd. 
3. Mae’r adroddiad yn cyfeirio at gyfnodau o ‘gyd-addoli’ yn hytrach nag addoli ar y cyd. 
4. Ysgol sydd dan Reolaeth Wirfoddol yr Eglwys yng Nghymru.    

 
Mae’r adroddiadau yn nodi bod: 

 rhan fwyaf o’r ysgolion yn hyrwyddo datblygiad cymdeithasol, moesol, ysbrydol a 
diwylliannol yn ysgol yn dda,  

 gan yr ysgolion gynlluniau gwaith addas sy’n ymateb yn briodol i ofynion y maes llafur 
cytûn ar gyfer addysg grefyddol.  

 gallu disgyblion Ysgol Babanod Morfa Nefyn i fyfyrio yn ystod y cyfnodau addoli ar y cyd yn 
‘nodwedd arbennig’.   

 chwech o’r ysgol wedi meithrin partneriaethau buddiol gyda chymunedau crefyddol lleol. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Gwynedd 

  

Tud. 20



 13 

2.4  Ymateb yr Awdurdod Lleol 
 
Mae Mrs. Mai Bere, swyddog gwella ansawdd addysg cynorthwyol Cyngor Gwynedd yn sicrhau 
bod arweiniad ac argymhellion CYSAG Gwynedd yn cael eu trosglwyddo i benaethiaid yr ysgolion 
cynradd ac uwchradd.  Mae  Cyngor Gwynedd yn comisiynu’r GwE (Gwasanaeth Effeithiolrwydd a 
Gwella Ysgolion) i gefnogi cyfarfodydd CYSAGau Gwynedd ac i gynrychioli CYSAG Gwynedd mewn 
cyfarfodydd rhanbarthol a chenedlaethol.  
[...]
nedd ac aelodau CYSAG Gwynedd i gyfrannu’n 
llawn at unrhyw adolygiad o’r cwricwlwm a’r trefniadau asesu;  

Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Gwynedd 

 Sicrhau bod athrawon addysg grefyddol uwchradd yn ymwybodol o gasgliadau ac yn 
gweithredu ar argymhellion adroddiad ESTYN. 

Tud. 22

http://www.estyn.org.uk/


 15 

 Mae CYSAG Gwynedd yn monitro safonau addoli ar y cyd trwy dderbyn a thrafod hunan 
arfarniad ysgolion yn ystod y cyfarfodydd.   
 

 Mae CYSAG Gwynedd yn argymell bod ysgolion yn defnyddio amrediad o adnoddau er 
mwyn darparu sesiynau addoli ar y cyd ystyrlon i’w disgyblion: 

 Safle Moodle CYNNAL: canllawiau, amserlen enghreifftiol, rhestr o lyfrau a gwefannau 
defnyddiol, deunyddiau enghreifftiol gan ysgolion cynradd yr ardal.   

 Gwasanaeth misol Cymorth Cristnogol.  Mae’r Awdurdod yn dosbarthu’r adnoddau 
misol  i bob ysgol gynradd, uwchradd ac arbennig ym Gwynedd. 

 
Gan fod y gefnogaeth ymgynghorol i addysg grefyddol wedi gorffen ym mis Mawrth 2013 mae 
aelodau CYSAGau Gwynedd a Môn wedi ystyried dulliau amgen o gyflawni eu dyletswyddau i 
fonitro safonau a chynghori’r awdurdod addysg.  Dosbarthwyd holiadur i aelodau CYSAG Gwynedd 
(13.06.13) ac ymatebodd deg aelod.  Mae’r dadansoddiad (23.10.13) yn dangos bod: 

 llawer o  aelodau CYSAG Gwynedd yn teimlo’n hyderus yn eu dealltwriaeth o ofynion 
statudol addoli ar y cyd mewn ysgolion; 

 tua hanner o’r aelodau yn barod i ymweld â sesiwn/sesiynau addoli ar y cyd mewn sampl o 
ysgolion pob tymor.  Derbyniwyd enwau 4 aelod 

 
Penderfyniadau 
 
Ni chafwyd cais gan unrhyw ysgol am benderfyniad mewn perthynas ag addoli ar y cyd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Gwynedd 

 Sicrhau bod ysgolion yn cydymffurfio â’r gofynion statudol mewn perthynas ag addoli 
ar y cyd a darparu sesiynau addoli ar y cyd o ansawdd; 

 Annog ysgolion i wahodd aelodau o CYSAG Gwynedd i fynychu sesiynau addoli ar y cyd 
yn ysgolion y sir. 

 Sicrhau bod 
[...]
dd Jean Forsyth 

Annibynnol 
Annibynnol 

I Dilwyn Lloyd Llais Gwynedd 
 

  
 
Aelodau Cyfetholedig (heb bleidlais)  
Mr Rheinallt Thomas  
Mr Gwyn Rhydderch  
Parch Aled Davies  
  
Swyddogion  
Mr Arwyn Thomas Pennaeth Adran Addysg Gwynedd 
Mrs Mai Bere Swyddog Addysg a chlerc CYSAG Gwynedd 
Miss Bethan James Ymgynghorydd Her  GwE 
Mrs Glynda O’Brien Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 25



 18 

 
3.3  Cyfarfodydd CYSAG 2015-16 
 
Mae dyddiadau’r cyfarfodydd ar gael ymlaen llaw trwy gysylltu â Chlerc CYSAG. Yn ystod 
2015 – 2016, cyfarfu CYSAG Gwynedd ar dri achlysur: 
 

    20 Tachwedd 2015 
    10 Chwefror 2016 
    10 Mehefin 2016 

    
Trafodwyd y materion canlynol ac ymhelaethir ar rai ohonynt yng nghorff yr adroddiad hwn: 

 
a)        Cyfarfod 20 Tachwedd 2015 

 Adroddiad blynyddol (drafft) CYSAG Gwynedd 2014/2015 

 Hunan arfarniadau ysgolion:  Babanod Morfa Nefyn, Beddgelert, Hirael, 
Llanaelhaearn, Llanelltyd, Y Traeth, Dyffryn Nantlle, Y Gader. 

 Safonau addysg grefyddol: asesiadau athrawon ac arholiadau allanol 

 Cynlluniau Llywodraeth Cymru o fewn Addysg Grefyddol 

 Cynllun Datblygu drafft CYSAG Gwynedd 2015-16 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru - cyflwyno cofnodion cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 
Mehefin yn yr Wyddgrug, Sir Fflint.  

 
b) Cyfarfod 10 Chwefror 2016 

 Adroddiad Blynyddol drafft CYSAG Gwynedd 2014-15 

 Hunan arfarniadau ysgolion: Babanod Morfa Nefyn, Beddgelert, Hirael, 
Llanaelhaearn, Llanelltyd, y Traeth, Dyffryn Nantlle, y Gader. 

 Safonau addysg grefyddol: asesiadau athrawon ac arholiadau allanol 

 Cynlluniau Llywodraeth Cymru o fewn Addysg Grefyddol 

 Astudiaethau Crefyddol TGAU 

 Cynllun Gweithredu CYSAG 2015-16 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru - cyflwyno papurau o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 
Mehefin 2015 yn Yr Wyddgrug, Sir Fflint ac ar 25 Tachwedd 2015 yng Nglyn 
Ebwy.    

 
c) Cyfarfod 15 Mehefin 2016 

 Hunan arfarniadau ysgolion: Babanod Morfa Nefyn, Cymerau, Foelgron, 
Manod, Nefyn, Pont y Gof 

 Cynlluniau Llywodraeth Cymru ar addysg grefyddol 

 Addysg Grefyddol a’r Fagloriaeth 

 Diweddariad gan yr Ymgynghorydd Her. 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru - cyflwyno papurau o’r cyfarfod a gynhaliwyd  ar 8 
Mawrth 2016 yn Hwlffordd ac i ystyried enwebiadau ar gyfer Pwyllgor gwaith 
Cymdeithas CYSAGau Cymru. 

 
 
 

Tud. 26



 19 

 
 
3.3.1 Mae CYSAG Gwynedd wedi ymaelodi â Chymdeithas CYSAGau Cymru ac y 

mae ei haelodau yn mynychu cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn rheolaidd. 
 

Mynychwyd cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn ystod y flwyddyn gan y 
cynrychiolwyr canlynol: 

 

 XXXXXXX 
  

Mynychwyd cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn ystod y flwyddyn gan y 
sylwebyddion canlynol: 

 

 Miss Bethan James – Ymgynghorydd Her GwE 

 Mr Rheinallt Thomas 
 
3.3.2 Darperir cynhaliaeth broffesiynol i GYSAG fel a ganlyn: 
 

Mr Arwyn Thomas, Pennaeth Adran Addysg Gwynedd 
Mrs Mai Bere, Swyddogion Addysg sy’n gweithredu fel Clerc CYSAG 
Miss Bethan James, Ymgynghorydd Her, GwE 
Mrs Glynda O’Brien, Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu ac yn gweinyddu CYSAG ar ran 
Cyngor Gwynedd 
 
Dylid cyfeirio ymholiadau at Glerc CYSAG, Adran Addysg, Cyngor Gwynedd, Caernarfon, 
Gwynedd  LL55 1SH 
 

 
3.3.3   Rhestr o’r sefydliadau a dderbyniodd gopi o adroddiad CYSAG 
 
            Dosberthir copi electronaidd o’r adroddiad blynyddol i’r canlynol: 
 

 Adran Addysg a Sgiliau Llywodraeth Cymru  

 Pennaeth Adran Addysg Gwynedd 

 Arweinydd y Cyngor 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru 

 Ysgolion Gwynedd 
 
 Darperir copi papur i: 

 Aelodau CYSAG Gwynedd 
 
 
 
 
 
 
3.4 Templed CYSAG Gwynedd ar gyfer hunan arfarniad ysgolion o safonau addysg grefyddol 

Tud. 27



 20 

 
Rhesymeg  
 
Rheolir Addysg Grefyddol yn lleol gan Gyngor Ymgynghorol Sefydlog ar gyfer Addysg Grefyddol 
(CYSAG). Mae’n cynnwys tri phwyllgor: cynrychiolwyr prif draddodiadau crefyddol yr ardal, 
cynrychiolwyr athrawon a chynrychiolwyr yr awdurdod lleol. Prif swyddogaeth CYSAG yw, 
‘cynghor
[...]
da 
neu’n well ym mhob ysgol. 

 Safonau addysg grefyddol yn dda neu’n well ym 
mhob ysgol. 

 
 
 
 
 

Cefnogi athrawon uwchradd wrth 
gyflwyno manyleb  TGAU 
newydd. 

 Cefnogi athrawon uwchradd mewn unrhyw 
drafodaethau gyda CBAC neu gyda 
Chymwysterau Cymru. 

 Cefnogi gwaith Arweinydd Rhanbarthol AG 
TGAU (Mefys Jones) 

 Annog pob adran TGAU AG i fanteisio ar y 
cyfleoedd i gyfrannu at y cydweithio lleol 
(Gwynedd a Môn) a rhanbarthol. 

 Cofnodion CYSAG Gwynedd 

 Gohebiaeth a chanllawiau CYSAG 
Gwynedd i ysgolion. 

 Enghreifftiau o arferion da 

 Athrawon AG ac ymgeiswyr AG TGAU yn teimlo’n 
hyderus wrth wynebu’r fanyleb newydd. 

 Adroddiadau hunan arfarnu ysgolion uwchradd 
yn nodi bod safonau a’r ddarpariaeth ar gyfer CA4 
yn dda neu’n well; 

 Canlyniadau TGAU Astudiaethau Crefyddol yn 
gyson dda neu’n well. 

 
 
 
 
 
 

Hwyluso Addoli ar y Cyd o 
ansawdd 
 
 
 

 Sicrhau bod ysgolion yn cydymffurfio a’r 
gofynion statudol mewn perthynas ag addoli 
ar y cyd a darparu sesiynau addolir ar y cyd o 
ansawdd. 

 Annog ysgolion i wahodd aelodau o GYSAG 
Gwynedd i fynychu sesiynau addoli ar y cyd 

 Gohebiaeth i ysgolion 

 Adroddiadau llafar aelodau 
CYSAG 

 Cyfeiriadau tuag at addoli ar y 
cyd yn adroddiadau ESTYN 

 Adroddiadau ESTYN yn nodi bod addoli ar y cyd 
yn dda. 

 Pob ysgol yn cydymffurfio â’r gofynion statudol. 

 Gwell dealltwriaeth ymhlith aelodau CYSAG o 
natur addoli ar y cyd mewn ysgolion. 

 
 
 
 
 

 
 
 

T
ud. 32



 
 

Cyngor Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
 
Holiadur ar gyfer aelodau CYSAG Gwynedd wrth iddynt fynychu sesiwn addoli ar y cyd. 
 
 
 
 
 

Mynychais sesiwn addoli ar y cyd mewn:  ysgol arbennig  
ysgol gynradd 
ysgol uwchradd  

 
Mynychais sesiwn addoli ar y cyd:   torfol/ysgol gyfan  

dosbarth 
cyfnod allweddol 

 
Yn cyfrannu i’r sesiwn addoli ar y cyd oedd:  y pennaeth 
                                                                                                     disgyblion 

athro/a
[...]
 within the Incerts 

assessment package used by many schools in Wales are misleading. The Foundation Phase outcomes 

are not on there and Incerts have refused to put them on. All SACREs have notified schools of the 

confusion and have explained which levels are the correct ones to use.  

Action: LJ will ask Welsh Government for a statement which explains the status of the Agreed Syllabus 

levels in RE. 

6. Addysg Grefyddol a'i le o fewn y cwricwlwm newydd / Religious Education and its place within the 

new curriculum 

Gill Vaisey spoke about the meeting between WASACRE Executive representatives and Welsh 

Government representatives Manon Jones and Abi Williams. Gill said that it was a positive meeting in 

which they were able to share concerns over the implications of the new curriculum for Wales, 

including the current nursery provision for RE and withdrawal rights, and to share what good RE might 

look like. Gill assured members that WASACRE will continue to meet with Welsh Government in the 

future to maintain and develop this mutually beneficial relationship. 

A member asked which schools had been chosen as pioneer schools. Phil Lord confirmed that the 

information was available on the Welsh Government website.  

7. Diweddariadau/Up-dates:  

 FEAAG/ EFTRE 

The EFTRE Conference will take place in August 2016, the dates and details for which are on 

the EFTRE website www.EFTRE.net . Phil Lord will be going to the conference, which will 

focus on RE in a multi-cultural world and will aim to help address the anti-terrorism agenda.  

Lots of different workshops will be offered and Phil urged members to circulate the information 

about the conference to teachers in their Local Authorities. 

 Canlyniadau'r Bagloriaeth Cymru ac Arolwg Addysg Grefyddol/ Results of the Welsh 

Baccalaureate and RE Survey  

Libby Jones shared a PowerPoint presentation with members showing the initial results of the 

Welsh Baccalaureate survey. The PowerPoint is a

Minutes of the meeting


CYSAG Dydd Mercher, 2 Tachwedd 2016 

 
 

 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

02/11/16 
 

 
Yn Bresennol:  Y Cynghorydd Selwyn Griffiths  - Cadeirydd 

  
 
Aelodau Cyngor Gwynedd : Y Cynghorwyr Annwen Daniels, Tom Ellis, Gweno Glyn      
    
Cristnogion a chrefyddau eraill:   Cynrig Hughes (Yr Annibynnwyr), Dr Gwyn Lewis (Eglwys 
Bresbyteraidd Cymru), Mrs Elisabeth Roberts (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
 
 
Athrawon:   Heledd Jones, Alwen Watkin  
 
Swyddogion: Glynda O’Brien (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
GwE:   Miss Bethan James (Ymgynghorydd Her)  
 
Ymddiheuriadau:     Y Cyng. Jean Forsyth, Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Catholig),  
Cathryn Davey (Undeb Athrawon) a Mai Bere (Swyddog Gwella Ansawdd Addysg 
Cynorthwyol). 
  
1.  GWEDDI 
  

  Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan y Cynghorydd Selwyn Grifiths.   
 
2. CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD 
 

(a)  Cyfeiriwyd at e-bost a dderbyniwyd gan Mr Rheinallt Thomas, Aelod Cyfetholedig 
ar CYSAG Gwynedd yn hysbysu’r pwyllgor o’i fwriad i ymddiswyddo fel Aelod.  
Talwyd teyrnged i Mr Thomas gan y Cadeirydd am ei ymroddiad a’i gyfraniad i 
waith CYSAG ers blynyddoedd lawer.  Bu Mr Thomas yn Aelod ers dechreuad 
CYSAG ac fe nodwyd bod y pwyllgor wedi elwa o’i brofiad a’i gefnogaeth brwd 
tuag at Addysg Grefyddol.  

 
(b) Dymunwyd adferiad buan i Mrs Mai Bere, Swyddog Gwella Ansawdd Addysg 

Cynorthwyol, yn dilyn derbyn llawdriniaeth yn ddiweddar.  
 

Penderfynwyd: Gofyn i’r Swyddog Cefnogi Aelodau ysgrifennu at Mr 
Rheinallt Thomas i ddiolch iddo am ei wasanaeth clodwiw i CYSAG ac i 
ddymuno’n dda iddo i’r dyfodol. 

 
3. ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 Penderfynwyd: Ail-ethol y Cynghorydd Gweno Glyn yn Is-gadeirydd y 

pwyllgor hwn am y flwyddyn 2016/17.   
  

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
  Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 



CYSAG Dydd Mercher, 2 Tachwedd 2016 

 
5.  COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 15 Mehefin  2016 
fel rhai cywir. 

 
 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG GWYNEDD 2015/16 
 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol Drafft CYSAG Gwynedd am y flwyddyn academaidd 
2015-16, er cymeradwyaeth yr aelodau, cyn cyhoeddi’r adroddiad terfynol. 

  
(A) Eglurodd Miss Bethan James mai pwrpas yr Adroddiad Blynyddol ydoedd 
crynhoi’r gwaith a gyflawnwyd gan CYSAG dros y flwyddyn flaenorol a phwysigrwydd 
bod yr argymhellion o fewn yr adroddiad yn cael eu dwyn i sylw’r Cabinet.  Tywyswyd 
yr Aelodau drwy gynnwys yr adroddiad gan ddwyn sylw at y prif bwyntiau canlynol: 
 
(i) Hunan arfarniadau – Llongyfarchwyd CYSAG Gwynedd am y drefn o dderbyn 

hunan arfarniadau gan ysgolion ac fe welwyd cam o welliant yn ansawdd yr 
hunan arfarniadau ac fe nodwyd werthfawrogiad i’r ysgolion am eu cwblhau.  
Cofnodir faint o hunan arfarniadau a dderbyniwyd dros dreigl o 5 mlynedd ac fe 
lwyddwyd i graffu rhwng 8 – 14 yn flynyddol yng Ngwynedd. Atgoffwyd y 
Pwyllgor y cytunwyd i enwi’r ysgolion ac fe gyfeiriwyd at yr agweddau sydd 
wedi derbyn sylw.  

(ii) Asesiadau athrawon - tynnwyd sylw’r Pwyllgor at yr argymhellion ac fe nodwyd 
bod manylebau arholiadau TGAU a Safon Uwch ar wefan CBAC. Rhaid sicrhau 
bod ysgolion yn cael mynediad at arweiniad pynciol bwrdd arholi CBAC.    

(iii) Mewn ymateb i ymholiad gan aelod ynglyn â chodi safonau canlyniadau 
bechgyn, nodwyd nad oedd y data yn cyfleu natur y cohort ymhob ysgol.  
Cytunwyd bod angen i’r argymhellion i Gyngor Gwynedd gynnwys cyfeiriad at 
gau’r bwlch rhwng bechgyn a marched.  Nodwyd ymhellach bod deunydd AS 
yn apelio’n well i fechgyn. 

(iv) Cyfeiriwyd at adroddiadau arolygu ESTYN gan nodi yn ddiffael yng Ngwynedd 
gwelir rhywfaint o gyfeirad at Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd.  O safbwynt 
addoli ar y cyd, cydnabuwyd bod y farn gan amlaf yn nodi ei fod yn dda ac 
ambell ysgol yn dda iawn.  Nodwyd bod rhai ysgolion yn cydweithio’n dda 
mewn partneriaeth gyda’r Capeli ac Eglwysi lleol wrth i ddisgyblion ddysgu am 
grefydd yn yr ardal leol.  Yn ystod y drafodaeth ddilynol, roedd yr Aelodau o’r 
farn y dylid hepgor y tabl ym mhwynt 2.3.3 ac y dylid anfon llythyr i ESTYN i 
sicrhau defnydd o’r termau cywir o safbwynt addoli ar y cyd gan nodi eu bod yn 
croesawu’r cyfeiriadau at y gwaith partneriaethaol a wneir rhwng ysgolion a 
grwpiau crefyddol. Awgrymwyd ymhellach y byddai’n fuddiol ychwanegu 
cwestiwn ar y ffurflen hunan arfarnu fel bo ysgolion yn gallu nodi y gwaith 
partneriaethol a wneir gyda grwpiau crefyddol. 

(v) O safbwynt monitro addoli ar y cyd, hyderir y gellir aelodau CYSAG dderbyn 
gwahoddiad gan ysgolion i fynychu sesiynau addoli ar y cyd.  Nodwyd bod 
oddeutu tri chwarter aelodau CYSAG Môn wedi mynychu sesiynau ac wedi 
cynnal trafodaethau buddiol yng nghyfarfod CYSAG.       

 
 
Penderfynwyd: (a)  Derbyn, nodi a diolch am yr adroddiad blynyddol 
ynghyd a’r sylwadau a wnaed uchod.   
 
   (b)Anfon llythyr i ESTYN yn cyfleu dymuniad CYSAG 
Gwynedd i’r arolygwyr sicrhau defnydd o dermau cywir o safbwynt addoli ar y 
cyd a thynnu sylw a chydnabod y gwaith partneriaethol da a wneir rhwng 
ysgolion a grwpiau crefyddol mewn cymunedau. 
 



CYSAG Dydd Mercher, 2 Tachwedd 2016 

 
 

7. ADDOLI AR Y CYD - HOLIADUR 
 
Cyflwynwyd holiadur a dreilawyd gan aelodau CYSAG Môn wrth iddynt fynychu 
sesiynau addoli ar y cyd mewn ysgolion.  
 
Gofynnwyd i’r Aelodau a fyddent yn barod i fynychu sesiynau yn ysgolion Gwynedd ac 
a fyddent yn hapus i’w dreilau.  Pwysleiswyd nad oedd angen i ysgolion baratoi yn 
benodol ar gyfer ymweliadau Aelodau CYSAG.  
 
Mewn ymateb, nododd Aelodau unigol fel a ganlyn: 
 

 Mai’r opsiwn a ffafriwyd  fyddai bod ysgolion yn gwahodd Aelodau CYSAG i 
sesiwn boed hyn yn gyfnod yn y dosbarth neu sesiwn torfol. 

 Bod perthynas dda iawn rhwng ysgolion a’r capel mewn ambell bentref a 
chyfeirwyd yn benodol at Ysgol Bro Hedd Wyn, Trawsfynydd ac Ysgol Cefn 
Coch, Penrhyndeudraeth   

 
Penderfynwyd: Gofyn I’r Swyddog Addysg Cynorthwyol mewn 
ymgynghoriad gyda’r Ymgynghorydd Her GwE I ofyn I’r ysgolion I wahodd 
Aelodau CYSAG I fynychu sesiynau addoli ar y cyd.   

 
8. CYMDEITHAS CYSAGau CYMRU 

 
(a)    Cofnodion cyfarfod diwethaf 
 
Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod diwethaf o’r Gymdeithas a gynhaliwyd ar 23 
Mehefin   2016 yn Rhyl. 
 
Tynnwyd sylw gan Ymgynghorydd Her GwE bod diffyg presenoldeb aelodau o 
GYSAGau ac fe annogwyd aelodau i fynychu pe gallent. 
 
Nododd Aelod nad oedd y cofnodion yn ddwyieithog ac y dylid anfon gair at y 
Gymdeithas y dylid cyflymu’r broses o’u cyfieithu fel bo modd eu cyflwyno yn 
ddwyieithog fel rhan o Raglen CYSAG Gwynedd.   
 
Cyfeiriodd Ymgynghorydd Her GwE at y prif faterion a drafodwyd yn y cyfarfod uchod: 
 

 Addysg Grefyddol a’i le o fewn y cwricwlwm newydd  

 Canllawiau ar Reoli Hawl Tynnu’n ol o Addysg Grefyddol a ddarparwyd gan Gill 
Vaisey 

 
Penderfynwyd:  Derbyn a nodi’r uchod. 
 

 
(b)   I nodi y cynhelir cyfarfodydd nesaf y Gymdeithas uchod ar: 

 

 18 Tachwedd 2016 yng Nghaerfyrddin 

 3 Mawrth 2017 yn Brynbuga, Sir Fynwy 
 
Penderfynwyd:  Derbyn a nodi’r uchod. 

 
9. DIWEDDARIAD YMGYNGHORYDD HER GwE 
 
 Adroddwyd: 
 



CYSAG Dydd Mercher, 2 Tachwedd 2016 

(a) Bod y Rhanbarth wedi adnabod athrawon arweiniol Addysg Grefyddol a fyddai’n 
gweithio gydag athrawon Gwynedd a Môn ar gyfer paratoi at manyleb newydd 
TGAU.  

(b) O safbwynt y Cwricwlwm newydd ni dderbyniwyd arweiniad hyd yma ond roedd 
swyddogion wedi dechrau gwaith paratoadol fel bo modd cyflwyno egwyddorion ac 
arweiniad lleol o “Be’ sy’n gwneud addysg grefyddol yn dda”  

 
Penderfynwyd: Derbyn, nodi a diolch i’r Ymgynghorydd Her GwE am ei 
gwaith gan nodi bod ei harweiniad i aelodau CYSAG yn werthfawr dros ben. 
 

 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 2:00 pm a daeth i ben am  3.20 pm 

 
 
 
 
 
 

CADEIRYDD 
 


